
SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
– SEDUC;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-130 da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 
2010/104773;
Considerando os termos do Parecer nº. 348/2010 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
3ª URE – ABAETETUBA
GILDEMAR DE LIMA E LIMA
CARGO: VIGIA
19ª URE – BELÉM
NATALIA DAS GRAÇAS RODRIGUES SANTANA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 19 DE AGOSTO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 197-GCAP/SAGE, datado 
de 15 de junho de 2010, da Secretaria de Estado de Educação 
– SEDUC, conforme Processo nº. 2010/110606; 
Considerando que os candidatos a seguir relacionados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação, mas solicitaram renúncia de 
posse, conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 28 de dezembro de 2008),
Considerando os termos do Parecer nº. 347/2010 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
CARGO: PROFESSOR, CÓDIGO AD4-401
1ª URE - BRAGANÇA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
WALBYA NEVES DA COSTA
JOÃO PAULO GUIMARÃES MONTEIRO
4ª URE - CASTANHAL
DISCIPLINA: HISTÓRIA
ANA MARIA COUTINHO LIMA
6ª URE – MONTE ALEGRE
DISCIPLINA: HISTÓRIA
ARENILDO DOS SANTOS SILVA
14ª URE - CAPANEMA
DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA
MIGUEL SILVA DAMASCENO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

conceder a JOSÉ DE ANDRADE RAIOL, Secretário de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional, no período de 14 de 
julho a 4 de agosto de 2010, as férias interrompidas mediante 
o Decreto datado de 13 de julho de 2010, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, ANNA 
CARMELA FISCHETTI FERREIRA, Secretária-Adjunta. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ELIZÂNGELA JOSEFA DA SILVA do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ELIZÂNGELA JOSEFA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MOISES CONCEIÇÃO MILHOMEM para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 1.221/2010-CCG DE 19 DE AGOTO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0582/2010 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
exonerar LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA 
do cargo em comissão de Assessor Fazendário, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de agosto de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.222/2010-CCG DE 19 DE AGOTO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0582/2010 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
nomear JACKELINE COSTA DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de 
agosto de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.223/2010-CCG DE 19 DE AGOTO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 0582/2010 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
nomear LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor Fazendário, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda, a contar de 1º de agosto de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.224/2010-CCG DE 19 DE AGOTO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0585/2010 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
exonerar WILMA LÚCIA TEIXEIRA CUNHA do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 2 
de agosto de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.225/2010-CCG DE 19 DE AGOTO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 

2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0585/2010 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE FÁTIMA SANTOS DE SOUSA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 2 de agosto de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.226/2010-CCG DE 19 DE AGOTO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0585/2010 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉ LUIZ FERREIRA E SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 2 de agosto de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.227/2010-CCG DE 19 DE AGOTO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0585/2010 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
exonerar DORIVALDO REIS COSTA do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 2 de agosto de 
2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.228/2010-CCG DE 19 DE AGOTO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0585/2010 – GS/
SEFA,
R E S O L V E:
nomear DORIVALDO REIS COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 2 de 
agosto de 2010. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE AGOSTO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA N° 858/2010--SCCG, DE 11/05/2010, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº  31.665, DE  13/05/2010. 
Onde se-lê :  Fábio Augusto Martins de Assunção 
                             04. ½
Leia-se :     Fábio Augusto Martins de Assunção  
                     03. ½
Belém-Pa, 13 de Março de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA Nº1.618/2010-SCCG, DE 16 DE 
AGOSTO DE 2010.

Nome : Haroldo Canizo Pereira 
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01 (uma) complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : Uberlândia/PA
Objetivo : Para aguardar a liberação da aeronave PP-
EPV, que se encontrava em manutenção nas oficinas ABC Táxi 
Aéreo S/A, a serviço do Governo do Estado.
Período : 22 á 23/07/2010

Nome : Stanley Trieste Pacheco
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01 (uma) complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : Uberlândia/PA


